
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: FORNITURA DI DUE SISTEMI PER NEUROSTIMOLAZIONE ELETTRICI OCCORRENTI 
ALLA SC. NEUROLOGIA DI NOVI LIGURE. DITTE GEA SOLUZIONI E EMS SOLUZIONI 
INTEGRATE. – CIG B227EBDCB6 – B227A3C53C.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nomina con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 
Proroga con D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 

successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 
“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“L’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (“e-procurement”), come definito 
dall’art. 22 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, è costituito dalle piattaforme e dai servizi 
digitali infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici e dalle piattaforme 
di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti.  

Dette piattaforme, come stabilisce il successivo art. 25, vengono utilizzate da stazioni 
appaltanti ed enti concedenti al fine di svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici e non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare 
la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare 
l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara.  

E’ stata adottata dal Direttore Settore Sanità della Regione Piemonte la determina 
dirigenziale n. 325 del 08.05.2024 avente per oggetto “Attuazione del progetto regionale 
“Validazione di un nuovo percorso di salute per pazienti affetti da cefalea primaria cronica in 
Regione Piemonte” ai sensi del Decreto del Ministero della Salute del 23 marzo 2023 (Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 167 del 19 luglio 2023). Sub-impegno, a 
copertura delle spese previste per l’attuazione del progetto medesimo, sul capitolo 160355 a 
favore delle Aziende Sanitarie regionali”.

Con il richiamato provvedimento è stato approvato il piano operativo di cui all’Allegato A) 
con il quale sono state definite le azioni per l’attuazione del progetto regionale dal titolo 
“Validazione di un nuovo percorso di salute per pazienti affetti da cefalea primaria cronica in 
Regione Piemonte” di cui all’Intesa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, della legge 14 luglio 2020, n. 81, 
sullo schema di Decreto del Ministro della salute di adozione del documento “Linee di indirizzo per 
la realizzazione dei progetti regionali finalizzati a sperimentare metodi innovativi di presa in carico 
delle persone affette da cefalea primaria cronica” (Rep. Atti n. 54/CSR del 22 marzo 2023), con un 
impegno di stanziamento per l’A.S.L. AL quantificato in Euro 26.794,25 per l’anno 2024.

A tale proposito, in considerazione dei tempi brevi per l’attuazione del progetto, con la 
conseguente necessità di rendicontare la spesa dei fondi stanziati entro l’anno 2024, sono state 
individuate dal Direttore della S.C. Neurologia, con nota prot. n. 71737 del 03.07.2024, n. 2 
strumentazioni necessarie per l’attività: n. 1 stimolatore tDCS Sooma Duo e n. 1 stimolatore 
auricolare del nervo vago TVNS-E-HOOK, rispettivamente commercializzati della ditta GEA 
Soluzioni S.r.l. e dalla Ditta EMS Soluzioni integrate per le Neuroscienze S.R.L.



3

Pertanto, preso atto di quanto sopra riportato, la S.C. proponente ha processato le 
Trattative Dirette n. 4452626 e n. 4452390 tramite del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione con i seguenti esiti:

TD: 4452626
CIG: B227EBDCB6 
Ditta: GEA SOLUZIONI S.R.L. 
Via Issiglio 95/10, 10141 orino 
P.I.: 11696920013 
Tel.: 011582148
Pec: geasoluzioni.srl@pec.it
Email: info@geasoluzioni.it.

Stimolatore elettrico transcranico wireless Sooma DUO - codice STTES-SMTCS5, completo di: 
 unità base Sooma DUO per stimolazione transcranica a corrente diretta e corrente alternata
 accesso al portale su cloud per la gestione completa del dispositivo anche da remoto
 cuffia in tessuto preforata su posizioni specifiche, misura M adulti
 cavi di collegamento per elettrodi di stimolazione
 elettrodi ComfoTrode circolari da 25 cm2 (nr. 2)
 capsule ComfoPads monouso per elettrodi circolari (nr. 40)
 involucro porta strumento con tracolla
 valigetta rigida da trasporto
 manuale d’uso
 comprensiva di n. 5 Kit 20 capsule ComfoPads monouso per elettrodi ComfoTrodes area 25 

cm2
Per un importo di Euro 5.500,00 IVA 22% esclusa corrispondenti ad Euro 6.710,00 IVA 22% 
inclusa 

TD: 4452390
CIG: B227A3C53C
Ditta: EMS Soluzioni integrate per le Neuroscienze S.R.L. 
Via di Saliceto, 81 - 40128 Bologna
P.I.: 1900221209 
Tel.: 051.398925
Pec: ems.srl@legalmail.it
Email: sales@emsmedical.net

Sistema per neurostimolazione, fornito con stimolatore tVNS-E ed elettrodo codice TVNS-E-LEGACY
 Auricolare ''Legacy'' (cod. TVNS-A20001). 
 Frequenza degli impulsi 25 Hz, intesità della stimolazione da 0.1 a 5.0 Milliampere.
 TVNS-AC_Cream - Pasta conduttiva e adesiva (50 gr.) 
 TVNS-A20005-Kit - Pads per elettrodi (starter kit da 60 pz.) 
 TVNS-A20012 - Contenitore da viaggio per gel
 TVNS-A20009 - Caricabatteria ''EU'' con cavo USB 
 TVNS-A20008 – Custodia
Per un importo di Euro 3.500,00 IVA 22% esclusa corrispondenti ad Euro 4.270,00 IVA 22% 
inclusa

Sistema per neurostimolazione, fornito con stimolatore tVNS-E ed elettrodo codice TVNS-E- 
codice TVNS-E-HOOK 

 Auricolare ''Hook'' (cod. TVNS-A20002)
 Frequenza degli impulsi 25 Hz, intesità della stimolazione da 0.1 a 5.0 Milliampere. 
 TVNS-AC_Cream - Pasta conduttiva e adesiva (50 gr.) 
 TVNS-A20005-Kit - Pads per elettrodi (starter kit da 60 pz.) 
 TVNS-A20012 - Contenitore da viaggio per gel
 TVNS-A20009 - Caricabatteria ''EU'' con cavo USB 

mailto:sales@emsmedical.net


4

 TVNS-A20008 - Custodia
Per un importo di Euro 3.500,00 IVA 22% esclusa corrispondenti ad Euro 4.270,00 IVA 22% 
inclusa cadauno.

Successivamente con prot. n. 76822 del 16.07.2024 è stato precisato da parte del Direttore 
della S.C. Neurologia l’intenzione di acquistare esclusivamente il Sistema per neurostimolazione, 
fornito con stimolatore tVNS-E ed elettrodo codice TVNS-E- codice TVNS-E-HOOK per un importo 
di Euro 3.500,00 IVA 22% esclusa e di Euro 4.270,00 IVA 22% inclusa.

La presente procedura risulta quindi essere di un importo complessivo di Euro 9.000,00 IVA 
22% Esclusa corrispondenti ad Euro 10.980,00 IVA 22% inclusa.

Per quanto riguarda le risorse economiche da impiegare per procedere all’acquisto in esame 
possono essere utilizzate quelle facenti parte del progetto CEFA (D.G.R. n. 9-7070 del 20 Giugno 
2023) con specifica destinazione per la S.C. Neurologia A.S.L. AL trattandosi di fondo 
appositamente vincolato – autorizzazione disposta con D.D. n. 325 del 08.05.2024.

Per l’affidamento della fornitura in esame risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto, 
da disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, che consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo inferiore a 
Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante. 

 Si precisa altresì che la richiesta di CIG – Codice Identificativo di Gara - per le procedure 
assoggettate al regime del nuovo codice degli Appalti, Decreto Legislativi 31.03.2023, n. 36, 
pubblicate a partire dal 01.01.2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dal PCP attraverso la piattaforma 
Digitale Nazionale Dati (PDND) come da Comunicato congiunto ANAC – MIT di cui alla Delibera 
ANAC n. 582 del 13.12.2023 (adozione comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione 
“)

Alla presente procedura sono attribuiti i CIG n. B227EBDCB6 – B227A3C53C da utilizzare ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 
s.m.i..

Tanto ciò premesso, si propone, mediante l’adozione del presente provvedimento, di 
affidare la fornitura in esame alle ditte GEA SOLUZIONI S.R.L. e EMS Soluzioni integrate per le 
Neuroscienze S.R.L.,  mediante effettuazione di un affidamento diretto ai sensi e per l’effetto di cui 
all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, alle condizioni economiche e 
contrattuali precedentemente descritte e meglio riportate nell’offerta di riferimento che si richiama 
integralmente “per relationem”, per un importo complessivo ammontante ad Euro 9.000,00 IVA 
22% esclusa corrispondenti ad Euro 10.980,00 IVA 22% inclusa.

I rapporti contrattuali con le Ditte aggiudicatarie derivanti dall’adozione della presente 
deliberazione saranno formalizzati mediante lettera commerciale.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito 
con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento prezzi di 
riferimento elaborati dall’ A.N.A.C. – Autorità Nazionale Anti Corruzione - relativi al servizio oggetto 
del presente provvedimento.

Si precisa che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della 
Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che i beni in esame non risultano 
compresi tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.



5

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i.,  si è proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.

L’onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione, ammontante a Euro 
10.980,00 IVA 22% inclusa trova capienza nel fondo per progetto al codice vincolato CEFA 
(impegno 2024/6042) con specifica destinazione per la S.C. Neurologia ASL AL trattandosi di fondo 
appositamente vincolato – autorizzazione disposta con D.D. Regione Piemonte n. 325 del 
08.05.2024 ed è riconducibile al conto 01.12.0411 (Attrezzature sanitarie) - S.C. Tecnico 
Tecnologie Biomediche Codice Settore 8TE inserito nella procedura “richiesta attrezzature” con 
codici ID n. 3060 -3061.

Si propone infine di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di procedere con l’avvio delle 
forniture aggiudicate”.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 D.lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.m.i.

DELIBERA

1) DI AGGIUDICARE alle ditte GEA SOLUZIONI S.R.L. - Via Issiglio 95/10, 10141 Torino P.I. 
11696920013 - Tel. 011582148 - Pec: geasoluzioni.srl@pec.it e EMS Soluzioni integrate per le 
Neuroscienze S.R.L. Via di Saliceto, 81 - 40128 Bologna P.I. 1900221209 Tel. 051.398925 Pec: 
ems.srl@legalmail.it,  mediante effettuazione di un affidamento diretto ai sensi e per l’effetto di cui 
all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, la fornitura di due sistemi per 
neurostimolazione elettrici occorrenti alla S.C. Neurologia Novi Ligure alle seguenti condizioni 
economiche e contrattuali, meglio riportate nell’offerte di riferimento che si richiamano 
integralmente “per relationem”, per un importo complessivo ammontante ad Euro 9.000,00 IVA 
22% Esclusa corrispondente ad Euro 10.980,00 IVA 22% inclusa: 

TD: 4452626
CIG: B227EBDCB6 
Ditta: GEA SOLUZIONI S.R.L. 
Via Issiglio 95/10, 10141 orino 
P.i.: 11696920013 
Tel.: 011582148
Pec: geasoluzioni.srl@pec.it
Email: info@geasoluzioni.it.

Stimolatore elettrico transcranico wireless Sooma DUO - codice STTES-SMTCS5, completo di: 
 unità base Sooma DUO per stimolazione transcranica a corrente diretta e corrente 

alternata
 accesso al portale su cloud per la gestione completa del dispositivo anche da remoto
 cuffia in tessuto preforata su posizioni specifiche, misura M adulti
 cavi di collegamento per elettrodi di stimolazione
 elettrodi ComfoTrode circolari da 25 cm2 (nr. 2)
 capsule ComfoPads monouso per elettrodi circolari (nr. 40)
 involucro porta strumento con tracolla

mailto:ems.srl@legalmail.it
mailto:info@geasoluzioni.it


6

 valigetta rigida da trasporto
 manuale d’uso
 comprensiva di n. 5 Kit 20 capsule ComfoPads monouso per elettrodi ComfoTrodes area 

25 cm2
Per un importo di Euro 5.500,00 IVA 22% esclusa corrispondente ad Euro 6.710,00 IVA 22% 
inclusa 

TD: 4452390
CIG: B227A3C53C
Ditta: EMS Soluzioni integrate per le Neuroscienze S.R.L. 
Via di Saliceto, 81 - 40128 Bologna
P.I.: 1900221209 
Tel.: 051.398925
Pec: ems.srl@legalmail.it
Email: sales@emsmedical.net

Sistema per neurostimolazione, fornito con stimolatore tVNS-E ed elettrodo codice TVNS-E- codice 
TVNS-E-HOOK 

 Auricolare ''Hook'' (cod. TVNS-A20002)
 Frequenza degli impulsi 25 Hz, intesità della stimolazione da 0.1 a 5.0 Milliampere. 
 TVNS-AC_Cream - Pasta conduttiva e adesiva (50 gr.) 
 TVNS-A20005-Kit - Pads per elettrodi (starter kit da 60 pz.) 
 TVNS-A20012 - Contenitore da viaggio per gel
 TVNS-A20009 - Caricabatteria ''EU'' con cavo USB 
 TVNS-A20008 – Custodia

Per un importo di Euro 3.500,00 IVA 22% esclusa corrispondente ad Euro 4.270,00 IVA 22% 
inclusa.

L’importo complessivo ammonta ad Euro 9.000,00 IVA 22% Esclusa corrispondenti ad Euro 
10.980,00 IVA 22% inclusa.

2) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con le Ditte aggiudicatarie derivanti dall’adozione della 
presente deliberazione mediante lettera commerciale.

3) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della 
Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, i beni in esame non risultano compresi tra le 
categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste obbligo da parte 
delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di 
committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

4) DI EVIDENZIARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., la Struttura proponente ha proceduto autonomamente 
all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né 
convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro stipulate da 
Consip S.p.A. per l’acquisto di prodotti analoghi. 

5) DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione, ammontante 
a Euro 10.980,00 IVA 22%, trova capienza nel fondo per progetto al codice vincolato CEFA 
(impegno 2024/6042) con specifica destinazione per la S.C. Neurologia Novi Ligure trattandosi di 
fondo appositamente vincolato – autorizzazione disposta con D.D. Regione Piemonte n. 325 del 
08.05.2024 ed è riconducibile al conto 01.12.0411 (Attrezzature sanitarie) - S.C. Tecnico 
Tecnologie Biomediche Codice Settore 8TE inserito nella procedura “richiesta attrezzature” con 
codici ID n. 3060 -3061.
 
6) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di procedere con l’avvio delle forniture aggiudicate.

mailto:sales@emsmedical.net


7

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



8

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 2333/24

Responsabile del procedimento:  Musso Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Musso Gianni

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2024:    ☐  X   Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: CEFA
Conto n.: 01.12.04.11        Importo: 10.980,00

NOTE      

L’onere derivante dall’assunzione della presente provvedimento , ammontante a Euro 10.980,00 
oneri fiscali inclusi, trova capienza nel fondo per progetto al codice vincolato CEFA autorizzato con  
determina con Regione Piemonte  n. 325 del 08/05/2024 ed è riconducibile al conto 01.12.04.11 
“Attrezzature sanitarie” servizio 8TE.

Visto contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2024-10-18T16:27:08+0200
	LUIGI VERCELLINO




